令和２年度 第１０回役員会議事要旨

日 時  令和３年２月２４日（水） １０時３６分～１２時１１分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，吉田理事，竹下理事

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事，南谷監事，山﨑事務局長，山下附属病院長

１ 審議事項

（１）部局等の自己点検・評価により抽出した課題の改善状況について

只木評価室長より，「自律的な自己点検・評価の実施及び点検・評価

結果を活用したマネジメントサイクルに関する方針」及び「国立大学法

人佐賀大学大学評価の実施に関する規則」に基づき，学部等の自己点

検・評価の結果を役員会において検証している旨，各学部等における部

局内で対応する課題，改善状況，新たな課題及び新たな課題に対する令

和２年１２月末までの対応状況について説明があり，審議の結果，了承

された。

（２）国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等の報告について

    渡理事より，令和２年３月に策定された「国立大学法人ガバナンス・

コード」について，国立大学法人において各原則に対する適合状況を確

認し，「国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する

報告書」を公表することが求められている旨，説明があり，次いで，総

務課長より，本学においても，ガバナンス・コードの趣旨に沿い，各原

則に対する実施状況を確認し，取りまとめる等により，公表に向けた準

備を進めてきた旨，国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況

等に関する報告書及び国立大学法人ガバナンス・コード対応表の内容等

について説明があり，審議の結果，了承された。

（３）大学の貢献度（研究）に係るインセンティブ支給について

    渡理事より，さらなる外部資金等の獲得による研究の活性化やモチベ

ーション向上につながることを期待し，大学活動における個人に対する

インセンティブを支給する旨の説明があり，次いで，人事課長より，イ

ンセンティブ支給の対象者及び配分額等の内訳について，説明があり，

審議の結果，了承された。

    寺本理事より，本制度を実施し始めて３年が経つことから，外部資金

獲得状況等における本制度の効果を検証していただきたい旨の意見があ

った。

（４）令和３年度授業目的公衆送信補償金について

    山下理事より，授業目的公衆送信補償金制度の概要，一人当たりの補

償金額及び本学の補償金支払額について，説明があり，また令和３年度

においては，収容定員数分の補償金額を運営費交付金において予算措置

される旨，本制度のＦＤ研修会を３月以降に予定している旨，説明があ

り，審議の結果，了承された。

（５）寄附講座の設置（新規）について

    寺本理事より，令和３年４月１日から令和５年３月３１日（２年間）

において，社会医療法人雪の聖母会より申込みがあった「先進集中治療

学講座」を新規設置する旨，説明があり，審議の結果，了承された。

（６）「佐賀大学ＳＤＧｓプロジェクト研究所」プロジェクト設置期間の

更新等及び新規プロジェクト設置の認定について

    寺本理事より，令和３年３月３１日をもって設置期間が満了する５つ

のプロジェクトのうち設置期間更新を希望している１プロジェクトにつ

いて，更新の可否を審議する旨，また，令和３年４月１日付新規プロジ

ェクトを公募したところ，設置申請のあった１プロジェクトについて，

設置の可否を審議する旨の説明があり，審議の結果，了承された。

（７）エスタブリッシュド・フェロー選考について

    寺本理事より，本学における研究力向上及び研究の活性化を図ること

を目的とし，エスタブリッシュド・フェロー選考委員会において，第２

期エスタブリッシュド・フェロー候補者を選出した旨，選考等に関する

実施要領，候補者の推薦理由等について説明があり，審議の結果，了承

された。

（８）国立大学法人佐賀大学における佐賀大学発ベンチャーの称号授与

について

 寺本理事より，令和２年１２月１６日の株式会社ＡＳ（代表：浅川泰

輝氏）による佐賀大学発ベンチャー称号授与申請に対して，国立大学法

人佐賀大学における佐賀大学発ベンチャーに係る称号授与及び支援に関

する規程第３条第２項に基づき大学からの称号を与えるものである旨，

申請者の事業内容等について，説明があり，審議の結果，了承された。

（９）研究科の改組に伴う国立大学法人佐賀大学基本規則等の一部改正

について

    総務課長より，令和３年４月１日における大学院理工学研究科の改組

（博士後期課程の設置及び修士課程の博士前期課程への名称変更）に伴

い，佐賀大学基本規則等の関係規則を一部改正する旨，説明があり，審

議の結果，了承された。

（10）国立大学法人佐賀大学情報統括責任者及び情報統括責任者補佐の設置に

   関する規程の一部改正について

   国立大学法人佐賀大学情報企画委員会規則の一部改正について

    渡理事より，情報システムに係る内部統制の強化を図るため，国立大

学法人佐賀大学情報統括責任者及び情報統括責任者補佐の設置に関する

規程及び国立大学法人佐賀大学情報企画委員会規則の一部改正を行う

旨，改正の概要について説明があり，審議の結果，了承された。

（11）教員の大学に対する教育貢献度に係るインセンティブ支給要項の改正

について

山下理事より，現行の教育貢献度評価項目「授業担当コマ数」におい

て，「副専攻科目」及び「インターフェース科目」を担当する教員に対

して評価の重みを付ける旨，「授業開放科目受入受講者数」及び「高大

連携プロジェクト登録学生数」について，新たに評価項目に追加する

旨，説明があり，審議の結果，了承された。

２ 報告事項

（１）令和３年度国立大学法人佐賀大学運営費交付金予定額（政府案）等の

概要について

財務課長より，文部科学省より，令和３年度国立大学法人佐賀大学の

運営費交付金予定額（政府案）が提示された旨，運営費交付金の概要及

び主な増減要因，成果を中心とする実績状況に基づく配分の内訳等につ

いて，説明があった。次いで，環境施設部長より，国立大学法人等施設

整備費予算額（案）及び令和３年度施設整備費要求事項について，説明

があった。

寺本理事より，常勤教員当たり科研費受入実績数及び常勤教員当たり

研究業績数について，全国平均を大きく下回っており，本学として，タ

スクフォースを設置する等により，改善に向けて真剣に取り組むべきで

はないかという意見があった。

（２）附属病院経営状況について

 山下附属病院長より，令和２年度附属病院収支実績及び見込（～１１

月実績），１２月特定保険医療材料高額品目実績（直近６か月まで），

医事データを用いた粗収入試算，診療稼働実績累計，令和２年度附属病

院の目標の設定等について説明があった。

（３）令和３年度前学期の講義等の実施にかかる方針について

 山下理事より，資料表題等における「講義等」の文言を「授業」に修

正する旨の発言があり，令和３年度前学期の授業の実施にかかる方針を

策定した旨，本方針の内容及び対面による授業・定期試験実施の際の感

染拡大防止対策について，説明があった。

（４）次年度定例会議の予定について

    総務課長より，令和３年度における役員会等定例会議の予定について，

報告があった。

（５）その他

    特になし

３ その他

  特になし。

 以 上